--------------------------------------------------  

2 – Aprovar o Inventário Municipal dos Bens, que faz parte integrante do 

processo de prestação de contas; ------------------------------------------------  

3 – Aprovar a aplicação do Resultado Líquido do Exercício (RLE), no valor de 

774.716,13 € (setecentos e setenta e quatro mil, setecentos e dezasseis euros e 

treze cêntimos), da seguinte forma: ---------------------------------------------  

a) Transferir para Resultados Transitados. --------------------------------------  

4 – Submeter estes documentos à apreciação e votação da Assembleia Municipal.

[...]

-------------------------------------------------  

2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia vinte de abril de dois mil e 

vinte e três, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 18.924.633,33 

€ (dezoito milhões novecentos e vinte e quatro mil seiscentos e trinta e três 

euros e trinta e três cêntimos). ------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DE TAXAS E LICENÇAS 

2.1.2.1 - PEDIDOS DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXAS, SOLICITADOS POR

[...]

Pereira, ratificar os despachos exarados pelo Presidente da Câmara Municipal, 

que autorizaram a isenção do pagamento de taxas solicitada por diversas 

entidades conforme lista anexa, documento que constitui o anexo número três à 

presente ata, no valor total de 16.310,40 € (dezasseis mil trezentos e dez euros 

e quarenta cêntimos). -----------------------------------------------------------  

2.1.3 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.3.1 - PROPOSTA DE ALIENAÇÃO DO PAÇO DE MAIORCA – SUBMETER À 

ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA AUTORIZAR A ALIENAÇÃO  

Pelo Serviço de Património foi presente a informação n.º 12616, datada de 11 de

[...]

------------------------------------------------------------------------  

Em 5 de abril de 2023, o Júri elaborou o relatório final, através do qual 

formula a sua proposta de adjudicação, à proposta apresentada pela concorrente 

Jorge M. F. Gaudêncio, Construção civil, Lda., pelo valor global de € 117.912,16 

(cento e dezassete mil, novecentos e doze euros e dezasseis cêntimos), acrescido 

de IVA no montante de € 7.074,73 (sete mil e setenta e quatro euros e setenta e 

três cêntimos), perfazendo o valor global de € 124.986,89 (cento e vinte e 

quatro mil, novecentos e oitenta e seis euros e oitenta e nove cêntimos); -------  

Foi emitida a informação de fundos disponíveis, em cumprimento da Lei dos 

Compromissos e Pagamentos em Atraso (LCPA), aprovada pela Lei n.º 8/2012, de 21 

de fevereiro, com posteriores alterações e regulamentada pelo Decreto-Lei nº

[...]

propõe a adjudicação da empreitada de “MURO DE SUPORTE NA RUA HERCULANO COELHO - 

CHÃ - TAVAREDE”, por Concurso Público E.CP 72/2022, à entidade concorrente Jorge 

M. F. Gaudêncio, Construção civil, Lda.; ----------------------------------------  

- Pelo valor global de 117.912,16 € (cento e dezassete mil, novecentos e doze 

euros e dezasseis cêntimos), acrescido de IVA no montante de 7.074,73 € (sete 

mil e setenta e quatro euros e setenta e três cêntimos), perfazendo o valor 

global de 124.986,89 € (cento e vinte e quatro mil, novecentos e oitenta e seis 

euros e oitenta e nove cêntimos); -----------------------------------------------  

- Prazo de execução: 120 dias; --------------------------------------------------  

- A designação de Helena Maria Nogueira Fernandes Paredes, Chefe de Divisão de

[...]

Ricardo Silva e com quatro abstenções dos Vereadores do Partido Socialista, 

Diana Rodrigues, Daniel Azenha, João Gentil e Susana Pereira, aprovar a 10.ª 

revisão de preços provisória da empreitada de “Reabilitação e Consolidação do 

Convento de Seiça”, no montante de 25.020,61 € (vinte e cinco mil e vinte euros 

e sessenta e um cêntimos), mais IVA. --------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

3.4.2 - REABILITAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO CONVENTO DE SEIÇA - APROVAÇÃO 

DA 11.ª REVISÃO DE PREÇOS PROVISÓRIA